sağlayan silah, kılıç gibi bütün savaş alet-
leri ile o zamanki olanaklar içinde at, deve, fil gibi her tür hayvanı içine
almaktadır.8 Caydırıcılık ilkesinin uygulanabilmesi için her çeşidiyle top,
6 Enfâl 8/60.
7 Kurtubî, Ebu Abdullâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire

1384/1964, VIII, 35; Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebu Bekr, ed-Dürrü’l-mensûr,
Beyrut 1414/1993, IV, 83.

8 Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd, Câmiu’l-beyân an Te’vili’l-Kur’ân,
Müessesetü’r-Risâle, byy, 1421/2000, XIV, 31.

Nitekim İbn Abbâs, bu veciz ifadeyi “Bedence
güçlü, namusça güvenilir” şeklinde açıklamaktadır.14

“Düşman topluluğunu izlemekte gevşeklik göstermeyin!”15, “Gevşemeyin,
üzülmeyin! Eğer (gerçekten) iman etmiş kimseler iseniz üstün olan sizlersiniz.”16
9 Reşîd Rızâ, Muhammed, Tefsîrü’l-Menâr (Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm), Mısır 1411/1990,

X, 53.
10 Bakara 2/247.
11 Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-ğayb, Beyrut 1420/1999, VI, 505.
12 Kasas 28/26.
13 Taberî, Câmiu’l-beyân, XIX, 562 vd.; İbn Ebi Hâtim, Ebu Muhammed Abdurrahmân

b. Muhammed, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Mektebetü Nizâr Mustafâ, byy. 1419/1998, IX,
2966-2967; Bağavî, Muhyi’s-sünne Ebu Muhammed el-Hüseyn, Meâlimü’t-tenzîl fî
tefsîri’l-Kur’ân, byy., 1417/1997, VI, 202.

14 Mâverdî, Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed, en-Nüket ve’l-uyûn (Tefsîru’l-Mâverdî), (Dâru’l-
Kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut, tsz., IV, 248.

15 Nisâ 4/104.

10 Bakara 2/247.
11 Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer, - , Beyrut 1420/1999, VI, 505.
12 Kasas 28/26.
13 Taberî, -beyân,

- -Azîm, by. 1419/1998 (Mektebetü Nizâr Mustafâ), IX, 2966- -
sünne Ebu Muhammed el-Hüseyn, - - , by. (Dâru Taybe) 1417/1997,
VI, 202.

14 -Hasen Alî b. Muhammed, en- - -Mâverdî) -
-

15 Nisâ 4/104.
16
17 -Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Alî, -m -tefsîr

- , Beyrut 1416/1996, I, 350.

(Gevşemeyin!) ifadesini bazı müfessirler
“Güçsüzlük göstermeyin!” şeklinde anlamışlardır.17 Moralmen olduğu kadar
fizikî olarak da güçlü olmak düşmana galip gelmenin bir gereğidir. Fiilin
kökü olan “vehn” kelimesinin “kuvvet”in zıddı olduğu göz önünde tutulursa
böyle bir açıklama yanlış sayılmaz.

demesi üze-
rine Seleme b. Ekvâ’ya bu konuda izin vermiştir.21

Hadis kaynaklarında geçen bilgilere göre Hz. Peygamber’in (s.a.s.)
Medine’de at ve deve yarışı yaptırdığı da vakidir.22 “Onlara karşı gücünüz
17 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî, Zâdu’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, Beyrut

1422/2001, I, 328; İz b. Abdisselâm, Ebu Muhammed İzzeddîn Abdulazîz, Tefsîru’l-
Kur’ân, Beyrut 1416/1996, I, 350.

18 Müslim, Kader, 34; İbn Mâce, Zühd, 14; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XIV, 395,
H.no:8791.

19 Ebu Dâvûd, Cihâd, 68; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, VIII, 178, H.no:8894; Ah-
med b. Hanbel, el-Müsned, XLIII, 313, H.no:26277; İbn Hibbân, es-Sahîh, X, 545,
H.no:4691.

20 Ebu Dâvûd, Libâs, 22; Tirmizî, Libâs, 42.

Maslahat/fayda unsurunu daima göz önünde tutan fakihler in-
sana bedenen ve ruhen destek olan her tür aktiviteyi mübah görmüşlerdir.
Üstelik böyle bir eylemle sevap kazanılacağını söyleyen müctehidler de yok
değildir.

31 Ûdeh, Abdulkâdir, et-Teşrî’u’l-cinâi’l-İslâmî mukâranan bi’l-kânûni’l-vad’î, Kâhire
1426/2005, I, 552.

32 Şirbînî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti me’âni elfâzı’l-Min-
hâc, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, byy. 1415/1994, VI, 166; Ûdeh, et-Teşrî’u’l-cinâi’l-İslâmî,
I, 553; ‘Abbûd es-Sirâc, et-Teşrî’u’l-cezâi’l-mukâran fi’l-fıkhi’l-İslâmî ve’l-kânûni’s-Sûrî (el-
Cüzü’l-evvel: el-Mebâdiü’l-‘âmme), Dımaşk tsz., s.254.

33 Şâtıbî, Ebu İshâk İbrâhîm el-Ğırnâtî, el-Muvâfakât fî usûli’l-ahkâm, Dâru’l-fikr, Beyrut
tsz., II, 4 vd.

Hanbel, el-Müsned, V, 55,

H.no:2865.
42 Bkz. el-Lecnetü’d-dâime li’l-buhûsi’l-‘ilmiyye ve’l-iftâ, Fetâva’l-lecneti’d-dâime, Riâsetü

İdâratü’l-buhûsu’l-‘ilmiyye ve’l-iftâ, Riyad tsz., XV, 199; Muhammed b. İbrahim b. Ab-
dullatîf, Fetâvâ ve Resâil, Matbaatü’l-hükûme, Mekke 1399/1979, VIII, 131.

43 Faysal el-Bu’dânî, “et-Tervîh ‘ani’n-nefs fi’l-İslâm: Mefâhîm ve davâbıt”, Mecelletü’l-Beyân,
1989, s: 90, s.25.

44 Mv.F. el-Mevsû’atü’l-fıkhıyye, Kuveyt, 1404-1427/1983-2006, XXIV, 127.

el-Mevsû’atü’l-fıkhıyye, XXXV,
268.

46 Ebu Dâvûd, Cihâd, 56; Tirmizî, Cihâd, 30; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, X, 38,
H.no:19782.

47 Şîrâzî, Ebu İshâk İbrâhîm b. Alî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfi’î, Beyrut tsz., II,
275; Semarkandî, Alâuddîn Muhammed b. Abdulhamîd, Tuhfetü’l-fukahâ, Beyrut
1405/1984, III, 347; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, el-
Muğnî fî fıkhi’l-İmam Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, Kâhire 1388/1968, IX, 466; Zeyla’î,
Ebu Muhammed Abdullâh b. Yûsuf, Tebyînü’l-hakâik Şerhu Kenzi’d-dekâik, Kâhire
1313/1895, VI, 227; Trablusî, Mevâhibü’l-celîl li şerhi Muhtasari’l-Halîl, by. 1423/2003,
III, 390; Gazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Vasît fi’l-mezheb, Kâhire
1417/1996, VII, 173. Hanefî öğretide ödül karşılığı yarışmanın doğurduğu zararlı so-
nuçlar sebebiyle kıyasen caiz olmadığı halde “istihsânen” meşru olduğu söylenmiştir. İbn
Mâze, Ebu’l-Me’âlî Burhânuddîn Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî, el-Muhîtu’l-burhânî
fi’l-fıkhi’n-Nu’mânî, Beyrut 1424/2004, V, 324; İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm
b. Muhammed, el-Bahru’r-râik Şerhu Kenzi’d-dekâik, by. ts., VIII, 554; İbn Âbidîn,
Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdulazîz, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr, Beyrut
1415/1995, VI, 403-403.

48 Ebu Dâvûd, Cihâd, 67; Tirmizî, Cihâd, 22; Nesâî, Hayl, 13; Ahmed b. Hanbel, el-Müs-
ned, XII, 453, H.no:7482; İbn Hibbân, es-Sahîh, X, 543, H.no:4689.

49 Azîmâbâdî, Muhammed Şemsü’l-hak Ebu’t-Tayyib, Avnu’l-Ma‘bûd Şerhu Süneni Ebi
Dâvûd, Beyrut 1415/1994, VII, 173.

Bahis üzere yapılan
yüzme yarışmalarına, Şâfiî mezhebine mensup bazı alimler hariç, cumhur
ulema cevaz vermemektedir.63 Ödülsüz müsabakanın caiz olduğunda ise
mezhepler arasında fikir birliği bulunmaktadır. Tabiînin büyük alimlerinden
56 Zeylâ’î, Tebyînü’l-hakâik, VI, 227; ‘Aynî, Bedruddîn Ebu Muhammed Mahmûd b.

Ahmed, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, Beyrut 1420/2000, XII, 254; Huraşî, Ebu Abdillâh
Muhammed b. Abdillâh, Şerhu Muhtasari Halîl, Beyrut tsz., III, 155; İbn Kudâme, el-
Muğnî, IX, 471; Makdisî, Abdurrahmân b. İbrâhîm b. Ahmed, el-‘Udde Şerhu’l-‘Umde,
Kâhire 1424/2003, s.292. Hanbelî fakih İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cev-
ziyye ödülün her iki taraftan koyulması da dahil ödüllü yarışmaların her şeklini Müs-
lümanların ahitlerine uymaları gerektiğini tavsiye eden nasları delil getirerek caiz kabul
etmektedir. İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed, Mecmû‘u’l-fetâvâ, Medine
1416/1995, XXVIII, 22; İbn Kayyım, el-Fürûsiyye, s.171 vd.

57 Muhallil: Binicilik yarışlarında ortaya bahis koyan iki kişinin arasına hiçbir risk almadan
giren üçüncü kişinin adıdır. Buna göre eğer yarışmada üçü de eşit kalırsa her kes koydu-
ğu ödülü alır; üçüncü kişi (muhallil) hiçbir şey alamaz.

Mv.F., el-Mevsû’atü’l-fıkhıyye,
XV, 81-82. Mâlik b. Enes, muhallili caiz görmez. İbn Cüzey, Ebu’l-Kâsım Muhammed
b. Ahmed el-Ğırnâtî, el-Kavânînu’l-fıkhiyye, byy. tsz., s.105; Nevevî, el-Mecmû’, 15/131.

58 Müzenî, İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl, el-Muhtasar (el-Ümm’ün 8. cildi), Beyrut 1410/1990,
VIII, 395; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 275; İbn Cüzey, el-Kavânînü’l-fıkhıyye, s.105; Aynî,
el-Binâye, XII, 254; Gazzâlî, el-Vasît, VII, 173.

59 Mevsılî, Ebu’l-Fadl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd, el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr, Bey-
rut, 1426/2005, IV, 168; Ebu Hanîfe’nin ödüllü hiçbir yarış akdini batıl gördüğü şek-
linde bir rivayet de bulunmaktadır. Nevevî, el-Mecmû’, XV, 131.

60 İbn Abdilber, Ebu Ömer Yûsuf , el-Kâfî fî fıkhi Ehli’l-Medîne, Riyad, 1400/1980, I,
489.

61 Şâfiî, Ebu Abdullah Muhammed b. İdrîs, el-Ümm, Beyrut 1410/1990, IV, 243; Nevevî,
el-Mecmû’, XV, 131.

62 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 467; Makdisî, el-‘Udde Şerhu’l-‘Umde, s.291; Nevevî, el-
Mecmû’, XV, 131.

63 İbn Kayyım, el-Fürûsiyye, s.109.

Siyasî

64 Nevevî, el-Mecmû’, XV, 131; İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 466; İbn Cüzey, el-Kavânînü’l-
fıkhıyye, s.105; Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed, Neylü’l-evtâr şerhu Münteka’l-
ahbâr min ehâdîsi Seyyidi’l-ahyâr, Mısır 1413/1993, IV, 399; İbn Âbidîn, Reddü’l-muh-
târ, VI, 402.

65 Ahkâmü’l-müsâbakâti’l-mu’âsıra fî dav’i’l-fıkhi’l-İslâmî, (Katar’ın başkenti Doha’da dü-
zenlenen Mecma’u’l-fıkhi’l-İslâmî 14. Dönem toplantı sunumlarından derleme), Haz.
Muhammed Osman Şübeyr, Katar, 1424/2003, s.12.

66 el-Müsâbakâtü’l-mu’âsıra fî davi’l-fıkhi’l-İslâmî, (Katar’ın başkenti Doha’da düzenlenen
Mecma’u’l-fıkhi’l-İslâmî 14. Dönem toplantı sunumlarından derleme), Haz. Muham-
med Abdurrahîm ve Mahmûd Ahmed Ebu Leyl, Katar, 1424/2003, s.27.

67 Ahkâmü’l-müsâbakâti’l-mu’âsıra fî dav’i’l-fıkhi’l-İslâmî, s.9.
68 Bozkurt, Nebi, “Eğlence”, DİA, X, 488.
69 Hz. Peygamber (s.a.s.), yarışmanın sonucunu değiştirmek için gizli anlaşma yapmak

şöyle dursun rakiplerden birinin kesin olarak kazanacağı bilinen yarışmaları dahi ku-
mar olarak nitelemektedir.

215-216.

72 İslam hukukunda spor karşılaşmaları için koyulan ahlaki ve hukuki kurallar hakkında
daha geniş bilgi için bkz. Cezîrî, el-Fıkhu ‘ale’l-mezâhibi’l-erba’a, II, 46 vd.; Talhî, Ahmed
Hâmid, Ahkâmü’l-müsâbakât fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Ümmü’l-Kurâ Ünv. Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi, Mekke 1408/1988, s.190-211.

73 Şâfiî, el-Ümm, IV, 243; ‘Aynî, el-Binâye, XII, 254; Karâfî, Şihâbuddîn Ebu’l-Abbâs Ah-
med b. İdrîs, ez-Zahîra, Beyrut 1415/1994, III, 465; Ğırnâtî, at-Tâc ve’l-iklîl, 4/610;
Nevevî, el-Mecmû’, XV, 136; İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 472; Makdisî, el-‘Udde, s.292.

74 Bkz. Talhî, Ahkâmü’l-müsâbakât, s.190-211.

Şâfiîler merkep ile
katırı birbirine denk görmüşlerdir. Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 275.

79 İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, VIII, 554; Nevevî, el-Mecmû’, XV, 136;
80 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VI, 403;
81 Mâverdî, Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Muhammed, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkhi mezhebi’l-

İmâmi’ş-Şâfiî, Beyrut, 1419/1999, XV, 196.
82 Ebu’n-Nücâ, Mûsâ b. Ahmed b. Mûsâ, el-İknâ’ fî fıkhi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, Bey-

rut tsz., II, 324; Kelvezânî, Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. Hasen, el-Hidâye ‘alâ
mezhebi’l-İmâm Ebi Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, byy., 1425/2004,
s.304.

83 Trablusî, Mevâhibu’l-Celîl, 4/612. Mezhep içindeki başka bir görüşe göre yarışmanın
galibi göğüs farkına bakılarak belirlenmektedir. a.y.

84 Hüseyin Tevfik Rızâ, Ehliyyetü’l-‘ukûbe fi’ş-şerî’ati’l-İslâmiyye ve’l-kânûni’l-mukâran, by.
1421/2000, s.265. Ayrıca bkz. Şurfa, el-İsâbâtü’r-riyâdıyye, s.101.

Ayrıca bkz. Serahsî, el-Mebsût, XXIV, 74. Fakihler bu tür suçlarda mağdurun rızası
da olsa failin uhrevi sorumluluğunu düşünerek kefareti (iki ay kesintisiz oruç) gerek-
li görmüşlerdir. Ramlî, Şemsüddîn Muhammed b. Ebi’l-‘Abbâs, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ
şerhi’l-Minhâc, Beyrut, 1404/1984, VII, 260.

130 Mervezî, Ebu Ya’kûb İshâk b. Mansûr, Mesâilü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel ve İshâk b.
Râhûye, Medine 2002/1423, VII, 3610; Serahsî, el-Mebsût, XXIV, 74, 91; Merğinânî,
Burhânuddîn Ebu’l-Hasen Alî b. Ebubekr, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, Beyrut
tsz., III, 157; Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, XVI, 291; Ramlî, Nihâyetü’l-muhtâc, VII,
261; Mâlikî mezhebindeki yaygın kanaate göre iznin etkili olması için mecnâ aleyhin
ibrasının yaralama sonrasında da devam etmesi gerekir.